

## SF's politiske rolle og position

### SF's position

Socialistisk Folkeparti baserer sin politik på demokratiske værdier og ønsker derfor løbende at trække Danmark i en rød, socialistisk retning. SF's udgangspunkt er altid at søge maksimal indflydelse for at gennemføre vores politik. Når der er centrum-venstre flertal i Danmark, bør det ske via regeringsdeltagelse. Men det skal være på baggrund af et styrket SF, med klare mærkesager skrevet ind i regeringsaftalen og med en overordnet økonomisk politik, der ligger mere til venstre end den nuværende SR regerings SF har som medlem af S-R-SF-regeringen gennemført en række politiske tiltag, som SF i mange år har kæmpet for. Vi har flyttet oliemilliarder til en ny togplan for Danmark, øget ligheden i sundhed, løftet psykiatrien, fastlagt sociale 2020-mål, øget bæredygtigheden gennem en ressourcestrategi, en naturfond og en af verdens mest ambitiøse satsninger på vedvarende energi og klima, en klart profileret dansk udenrigspolitik f.eks. gennem oprettelse af en palæstinensisk ambassade i Danmark, en aktiv nedrustningsindsats og bedre omfordeling gennem øget indsats mod de multinationale skattesnydere.

Det har bestemt ikke været hverken let eller smertefrit at få leveret konkrete resultater. Det kræver kompromiser, at samle et flertal. Det gør det i kommunerne, i regionerne og i Folketinget. Og som en del af en mindretalsregering bestående af tre partier, har der også været elementer, som SF ikke har ønsket. Vi kæmpede bl.a. imod en lettelse af selskabsskatten, en aflysning af bedre barselsrettigheder til fædre og var skeptiske ved offentlighedsloven, hvor vi vil arbejde for at fjerne de dele som indskrænker demokratiet.

Politik må aldrig blive reduceret til at være forvaltningen af samfundsmæssige nødvendigheder. SF skal derfor være en aktiv del af den idépolitiske debat i samfundet. Sideløbende med det praktiske politiske arbejde på alle niveauer for at forbedre hverdagen for helt almindelige mennesker vil SF derfor have fokus på den politiske idéudvikling og på vigtigheden af at deltage aktivt i den idépolitiske samfundsdebat.

### SF's politiske linje

SF skal som et socialistisk parti have en tydelig social profil, og arbejde nationalt og internationalt for at skabe lige muligheder og omfordeling af penge og magt. Vores mål skal altid være et samfund med frie mennesker i stærke mangfoldige fællesskaber, hvor alle får reel frihed til og mulighed for at styre eget liv og egne levevilkår. Det er ikke tilstrækkelig, at vi omfordeler økonomisk, så alle kan få en anstændig levestandard. Vi skal også bryde negative sociale mønstre og arv. Vi skal hele tiden påpege, at mennesker fødes med vidt forskellige forudsætninger for at skabe et godt liv. Vi skal skabe reelt lige muligheder, så flest muligt kan stræbe efter det liv, de ønsker. Det kræver stærke fællesskaber baseret på både ansvar og rettigheder. Den centrale indsats for at sikre lighed handler om muligheden for at få uddannelse og arbejde på ordnede, overenskomstmæssige vilkår. Samtidig skal de dårligst stillede sikres et godt og værdigt liv gennem konkrete rettigheder til uddannelse, behandling ved sygdom og økonomisk tryghed ved arbejdsløshed eller sygdom, og gode og billige boliger. Vi skal skabe tryghed omkring vores kernevelfærdsydelse, og derfor afviser SF statslige tvangsudliciteringer. Det kræver en velfærdsmodel, hvor ret og pligt er indbygget, og hvor alle betaler deres bidrag efter evne. Ellers erstattes friheden for de fleste af utryghed og afhængighed af andre.

SF kæmper nationalt for at styrke den danske aftalemodel på arbejdsmarkedet. Dette gør SF ved at give arbejdsmarkedsparter mulighed for stærke aftaler, der understøtter væksten, samtidig med at det beskytter vores arbejdspladser mod social dumping bl.a. gennem kædeansvar.

SF er Danmarks grønne parti. Derfor vil vi også fortsat insistere på, at vi fortsætter kampen mod global opvarmning og sætter klare klimamål. Danmark skal i 2050 have en energiforsyning uden olie og gas, og det kræver omstilling i landbruget, i husholdningerne, på transportområdet og i industrien. En omstilling der samtidig skaber ny teknologi og nye arbejdspladser. For at sikre dette er det også nødvendigt, at samfundet har politisk indflydelse på og kontrol med energiforsyning og anden samfundsvigtig og væsentlig

infrastruktur. Ligeså skal vi vende tilbagegangen i dansk natur gennem randzoner, naturfond og friholdelse af særligt sårbare jordarealer fra traditionel landbrugsproduktion samt fokus på mere bæredygtigt landbrug. Beskyttelsen af, og alles ret til, vores fælles drikkevand skal altid være højt på vores dagsorden. I dag kan vi i Danmark drikke vand fra hanen, det skal fremtidige generationer også have adgang til. Det kræver en aktiv indsats mod farlige sprøjtemidler og kemikalier. Alt i alt så skal den grønne omstilling indtænkes i alle vækst- og jobtiltag.

SF er et internationalt socialistisk parti. Globaliseringen, den økonomiske og finansielle krise samt klima- og ressourcekrisen stiller os – sammen med befolkningstilvæksten - overfor meget store udfordringer i de kommende år. Det stiller også kampen mod global fattigdom overfor store udfordringer. SF's politiske arbejde for reel lighed og indflydelse over eget liv gælder også i resten af verden. Samtidig skal de globale udfordringer løses, hvis der skal sikres en social balance i vores samfund. Vi skal have styr på finanskapitalen og sikre grøn vækst for at skabe job til erstatning af de 170.000 job i den private sektor, som Danmark tabte under den borgerlige regering. Det kræver et stærkt SF i Danmark, og det kræver, at vi fremover arbejder endnu mere målbevidst for en social og grøn dagsorden i EU og i resten af vores internationale arbejde. Vores mål er en mere social ansvarlig, grøn og demokratisk udvikling i EU og resten af verden. SF vil derfor søge stærke alliancer med de røde og grønne kræfter i parlamentet. Det er i det Europæiske Grønne Parti, at SF's politiske interesser bedst varetages. SF skal derfor også søge om fuldt medlemskab af det Europæiske Grønne Parti – som et stærkt supplement til vores øvrige internationale engagement på den europæiske venstrefløj. SF vil fortsat arbejde for et stærkere internationalt samfund, herunder FN og andre centrale internationale institutioner.

### **SF's rolle**

Den nye rolle som parlamentarisk grundlag for regeringen skal bruges til at øve maksimal indflydelse på den førte politik. Målet er stadig at arbejde konstruktivt for at få gennemført mest muligt SF-politik og trække regeringen i en mere solidarisk og grøn retning. Vores ambitioner er ikke blevet mindre, men vores placering er blevet en anden. Samtidig skal SF være det parti, der klarest udfordrer højrefløjen og deres nedskæringspolitik.

I debatten om vækstinitiativer vil SF's fokus være at skabe arbejdspladser, opkvalificere arbejdsstyrken gennem uddannelse og voksen- efteruddannelse, forbedre arbejdsmiljø, blandt andet en tillidsreform og mindske bureaukratiet. Det er afgørende, at det sker uden at medføre øget ulighed eller svækkede grønne ambitioner.

En anden vigtig opgave bliver at gennemføre en ambitiøs arbejdsmarkedsreform. For SF er det vigtigt, den bygger på tillid og tiltro til, at arbejdsløse kan og vil tage ansvar for at finde varig beskæftigelse, hvis de får de nødvendige rettigheder, herunder opkvalificering og en individuelt tilpasset støtte. Samtidig skal der være beskæftigelse af få. Det er vigtigt, at reformen skaber bedre jobmatch, større tryghed på arbejdsmarkedet og langt færre langtidsledige samtidig med, at den reducerer bureaukratiet og stopper perspektivløs aktivering. Det er afgørende, at A-kasserne med deres branchekendskab kommer til at spille en større rolle i beskæftigelsesindsatsen.

Endelig skal dagpengesystemet drøftes. Indfasningen af den kortere dagpengeperiode midt i en krisetid har betydet, at alt for mange er faldet ud af dagpengesystemet. Derfor er der behov for justeringer. SF har foreslået, at genoptjeningsperioden ændres til 6 mdr., og at den midlertidige arbejdsmarkedsydelse gøres permanent. SF vil fortsat arbejde for et højere skattefradrag for faglige kontingenter. SF vil ligeledes arbejde for ændring af den gensidige forsørgerpligt for samlevende på kontanthjælp.

SF vil styrke den demokratiske udvikling, inddragelse og kontrol med magthaverne.

SF skal opbygge og videreudvikle stærke alliancer med blandt andre fagbevægelsen, NGO'ere og miljøbevægelsen for at engagere og involvere progressive eksterne aktører.

### **Europaparlamentsvalg**

SF går til Europaparlamentsvalg med en historisk enighed i partiet om Europa-politikken med udgangspunkt i Europaparlamentsvalgprogrammet vedtaget af Landsmødet i maj 2013. Kandidaterne fra SF er alle markante profiler, der arbejder for røde og grønne løsninger for EU, Europa og resten af verdenen. Med Margrete Auken som spidskandidat præsenterer SF den klart mest markante profil for centrum-venstrevælgerne.

Det er afgørende, at SF genvinder mandatet for at kunne kæmpe for:

#### *Et mere socialt retfærdigt og solidarisk EU*

SF er i Europa en del af modvægten til den europæiske højrefløj, der har besvaret den økonomiske krise med offentlige nedskæringer og svækkelse af fagforeningernes rolle med lønnedgang og massiv arbejdsledelse til følge. SF vil i EU modarbejde økonomisk ulighed.

#### *Stærkere hensyn til miljø og klima*

SF ønsker, at EU skal fastholde en global førerposition i kampen for klimaet og den grønne omstilling.

#### *Øget åbenhed i EU*

SF arbejder for fuld åbenhed i EU's institutioner og klare regler om god forvaltningsskik, der sætter borgerne i centrum. SF kræver et obligatorisk register over lobbyister i alle EU's institutioner.

#### *Bedre styring af EU's finanssektor*

SF arbejder for reformer af finanssektoren, så vi sikrer stabile og sunde, finansielle virksomheder og bekæmper risikobetonet adfærd. SF arbejder fortsat for en skat på finansielle transaktioner i EU og en styrket indsats mod skattely.